
 SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO VIII | N º 1805

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023
ANO VIII | N º 1805

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 101 DE 05 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR (A) AO CARGO
COMISSIONADO.

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
AVISO DE INABILITAÇÃO E RENEGOCIAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2023

AVISOS

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA RENEGOCIAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2023



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO VIII | N º 1805 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  110011  DDEE  0055  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002233..  
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 46, de 25 de maio de 
2022. 
 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear EDNILSON FERREIRA DE CARVALHO, para o cargo 
comissionado de Coordenador de Defesa Civil, símbolo CC-04, vinculado à Secretaria de 
Infra-estrutura e Transporte. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2023. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  110011  DDEE  0055  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002233..  
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 46, de 25 de maio de 
2022. 
 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear EDNILSON FERREIRA DE CARVALHO, para o cargo 
comissionado de Coordenador de Defesa Civil, símbolo CC-04, vinculado à Secretaria de 
Infra-estrutura e Transporte. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2023. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO VIII | N º 1805 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE INABILITAÇÃO E RENEGOCIAÇÃO 

 
A Pregoeira do município de Lapão comunica a todos os interessados a INABILITAÇÃO da empresa:  MAIS 

SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 17.406.286/0001-02, no Item 138, no Pregão Presencial SRP 
nº 008/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos para 

atender a demanda da Assistência Farmacêutica, Atenção Primária, Atenção Especializada e Vigilância em 

Saúde - Vigilância Epidemiológica do município de Lapão-BA. Por não apresentar comprovação de vínculo com 
o profissional qualificado para a Responsabilidade Técnica do objeto dessa licitação. ”Médico Veterinário e 
Certificado de Registro e/ou cadastro de estabelecimento no CRMV – Conselho Regional de Medicina 
Veterinária, ADAB – Agência de Defesa Agropecuária da Bahia e no Sistema Integrado de Produtos e 
Estabelecimentos Agropecuários ou aos órgãos fiscalizadores de outros Estados. Ficando este item 
FRACASSADO -  Convoca ainda as empresas remanescentes para renegociação dos itens  na data de 

10/05/2023 às 14:30h na sala de reuniões, como segue: Para o Item 38 – 4M BR - COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA, Para o item 97 - COMERCIAL CIRURGICA 

NOVO TEMPO LTDA (3ª colocada); para o Item140 - 4M BR - COMERCIO E REPRESENTACAO DE MATERIAL E 
MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA; Para o Item 143 - IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; Para o 
item 324 - IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; e para o Item 325 -4M BR - COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA. Informações: Fone:(74)99926-3809, e-mail: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira- Municipal. 

 

 
 Republicação para efeito de correção. 

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE INABILITAÇÃO E RENEGOCIAÇÃO 

 
A Pregoeira do município de Lapão comunica a todos os interessados a INABILITAÇÃO da empresa:  MAIS 

SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 17.406.286/0001-02, no Item 138, no Pregão Presencial SRP 
nº 008/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos para 

atender a demanda da Assistência Farmacêutica, Atenção Primária, Atenção Especializada e Vigilância em 

Saúde - Vigilância Epidemiológica do município de Lapão-BA. Por não apresentar comprovação de vínculo com 
o profissional qualificado para a Responsabilidade Técnica do objeto dessa licitação. ”Médico Veterinário e 
Certificado de Registro e/ou cadastro de estabelecimento no CRMV – Conselho Regional de Medicina 
Veterinária, ADAB – Agência de Defesa Agropecuária da Bahia e no Sistema Integrado de Produtos e 
Estabelecimentos Agropecuários ou aos órgãos fiscalizadores de outros Estados. Ficando este item 
FRACASSADO -  Convoca ainda as empresas remanescentes para renegociação dos itens  na data de 

10/05/2023 às 14:30h na sala de reuniões, como segue: Para o Item 38 – 4M BR - COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA, Para o item 97 - COMERCIAL CIRURGICA 

NOVO TEMPO LTDA (3ª colocada); para o Item140 - 4M BR - COMERCIO E REPRESENTACAO DE MATERIAL E 
MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA; Para o Item 143 - IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; Para o 
item 324 - IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; e para o Item 325 -4M BR - COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA. Informações: Fone:(74)99926-3809, e-mail: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira- Municipal. 

 

 
 Republicação para efeito de correção. 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO VIII | N º 1805 AVISOS

 

        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA RENEGOCIAÇÃO  

 
A Pregoeira do município de Lapão comunica a todos os interessados que após a análise 
dos itens com referência à tabela CMED, segue convocação das empresas detentoras de 
menor valor para a Data de 08/05/2023 às 08:00h na sala de licitações, para 
renegociação dos itens, que estão como se segue: DENTRO DO REFERENCIAL E ACIMA 
DA TABELA CMED: 
03,12,14,18,24,25,28,51,59,60,64,67,128,131,133,136,145,155,161,169,170,175,190, 
191,192, 206,210, 220,235,242,244, ,254, 281,319,328,338,339,340, 389,391,422, 
429,445,449. E, ITENS ACIMA DO REFERENCIAL E ACIMA DA TABELA CMED: 
47,74,114,141,149,158,160,178,199, 209, 216, 218,226, 246,252,253,262,  263, 
267,268,274,321,323,327,330,350,351,355,372,373,376,378,379, 
398,435,441,444,461.Conforme para o Pregão Presencial SRP nº 008/2023. Tipo: Menor 
Preço por Item. Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos para atender a 
demanda da Assistência Farmacêutica, Atenção Primária, Atenção Especializada e Vigilância 
em Saúde - Vigilância Epidemiológica do município de Lapão-BA. - Informações: 
Fone:(74)99926-3809, email: cpl@lapao.ba.gov.br.  Clecione Oliveira Porto Silva  – 
Pregoeira- Municipal. 
 
 
 
 
 


